
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody 

Moravského krasu, o.p.s.

2018



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 8

Návštěvnost 9

Dotace 11

Přehled hospodaření 12

Fotografická příloha 14

Závěr 16



Úvodní slovo

- 3 -

Rok 2018 byl pro Dům přírody Moravského krasu, o.p.s. plný změn, a to i ve vedení

společnosti. K 31. lednu 2018 došlo k odchodu dosavadního ředitele této společnosti

na jeho vlastní žádost. V důsledku toho bylo nutné vypsání výběrového řízení

na nového ředitele společnosti. Na základě výsledků výběrového řízení byla k datu

1. 4. 2018 jmenována nová ředitelka společnosti. V průběhu roku bohužel došlo

k odchodu dalších zaměstnanců, včetně nově jmenované ředitelky společnosti

(k 31. 12. 2018). Za část těchto zaměstnanců bylo nutné zabezpečit přijetí nových

pracovníků, a to včetně nového ředitele/ředitelky společnosti. Na základě výběrového

řízení na přelomu let 2018/2019 byla k 1. 2. 2019 jmenována nová ředitelka

společnosti, Mgr. Tereza Tesařová, která tuto funkci zastává dosud.

Z důvodu ukončení smlouvy s externí úklidovou firmou byla vytvořena nová pracovní

pozice – uklízečka.

V průběhu roku by vytvořen soubor interních předpisů o.p.s. Do tohoto souboru

je zařazen organizační řád, vnitřní mzdový předpis, pracovní řád, směrnice oběhu

účetních dokladů, směrnice pro ochranu osobních údajů a směrnice pro organizaci,

řízení a kontrolu bezpečnosti práce. I díky těmto předpisům došlo k optimalizaci činnosti

o.p.s.

Pro tento rok byly vytvořeny tři nové výukové programy. Jednalo se o dva programy

pro mateřské školy, a to Putování za kapkou vody a Jaro plné zázraků a třetí program

Tajný život zvířat je možný uzpůsobit jakékoli věkové kategorii.

Krom programů a přednášek jsme se více zaměřili také na rodiny s dětmi a více

organizovali akce pro veřejnost. Také jsme se zapojili do celorepublikových akcí,

jako je Muzejní noc či 72 hodin.

Nově jsme se začali zúčastňovat akcí i mimo Moravský kras. Jednalo se především

o zajištění programů pro rodiny s dětmi. Z těchto akcí je možné jmenovat například

Den dětí v nemocnici Blansko nebo Family Day pro firmu Johnson Controls.

Novinkou tohoto roku byly Komentované procházky Moravským krasem se Stráží

přírody. Veřejnosti jsme nabídli tři různé trasy, a to naučnou stezku Macocha, Rudické

propadání a Údolí Říčky.

Na podzim tohoto roku bylo také zažádáno o regionální značku – Moravský kras

certifikovaný zážitek. Tímto zážitkem je jedinečný program Tisíc chutí Moravského

krasu, který spojuje místní prodejce s regionální značkou pro své výrobky. Certifikační

komise schválila náš projekt a Dům přírody Moravského krasu nyní vlastní regionální

značku – Moravský kras.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu  



O nás

Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcií s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravského krasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšího prodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací v

oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu pro

konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita Brno

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.

Punkevní žleb 80

679 13

Vavřinec

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826

- 4 -



O nás

Správní rada  (stav k datu 31. 12. 2018)

• prof. Ing. Jindřich Neruda, CSc., (Mendelova univerzita Brno), předseda

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras),

druhý místopředseda

• Ing. Karel Drbal, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Jiří Hebelka, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.), člen

• Mgr. Ivo Polák, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),

člen od 13. 4. 2018

• RNDr. Lenka Šoltysová (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),

člen do 13. 4. 2018

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.), člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2018)

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), předseda

• Mgr. Jiří Kučera (Město Blansko), člen

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

- 5 -



Náš tým

Ředitel o.p.s.

• Ing. Miroslav Chlápek (do 31. 1. 2018)

• Ing. Veronika Dymáková (roz. Blažková) (od 1. 4. 2018 do 31. 12. 2018)

Provozní pracovník

• Ing. Igor Forgáč (do 16. 7. 2018)

• Robert Šamonil (od 1. 9. 2018 – nová pracovní pozice správce budovy)

Vedoucí turistického a informačního centra

• Jana Vintrová, DiS. (od 1. 8. 2018, předtím DPČ)

Zástupce ředitele

• Bc. Tereza Tesařová (zároveň i lektor)

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (rodičovská dovolená)

• Mgr. Kateřina Jelínková (do 30. 6. 2018)

• Mgr. Klára Kročová (do 31. 8. 2018)

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Terezie Haváčová (do 30. 9. 2018)

• Bc. Filip Chalupka

• Kateřina Kalová

• Petra Müllerová

Uklízečka

• Miloslava Štolpová (od 1. 10. 2018, předtím zajišťováno externí firmou)

- 6 -



Výukové programy

7 
typů programů pro skupiny

4 v roce 2016

6 v roce 2017 

17 
typů programů pro školy

11 v roce 2016

14 v roce 2017

111
zúčastněných subjektů

z toho 54 % opakovaná návštěva

317
uskutečněných programů

287 v roce 2016

251 v roce 2017

5 221
účastníků

5 441 v roce 2016

5 209  v roce 2017

13 856
hodin na programech

13 962 v roce 2016

13 793 v roce 2017

- 7 -



Akce pro veřejnost

Měsíc akce
počet 

účastníků

Únor
Přednáška detektivem v přírodě - Petr Jan Juračka 28

Teambuldingové akce pro firmy 65

Březen Přednáška Beskydy, domov velkých šelem - František Šulgan 43

Duben
Úklid Moravského krasu 219

Výstava hnutí Brontosaurus -

Květen

Skrytá krása kamenů pro veřejnost 17

Putování za kapkou vody 72

Muzejní noc 67

Bambifest mimo areál

Červen

Pozorování nočních motýlů u Balcarky 37

Výstava Ramsarské lokality -

Skryté krásy kamenů pro veřejnost 19

Červenec
Komentované procházky Moravským krasem 39

Cestovatelská okénka 18

Srpen

Skryté krásy kamenů pro veřejnost 47

Komentované procházky Moravským krasem 38

Cestovatelská okénka 16

Regionální jarmark 286

Září

Rozloučení s prázdninami 204

Den dětí v nemocnici Blansko mimo areál

Family Day mimo areál

Teambuldingové akce pro firmy 50

Říjen

Teambuldingové akce pro firmy 50

72 hodin -

Pilotní program Tajný život zvířat 43

listopad

Strašidelný průvod 141

Skrytá krása kamenů pro veřejnost 21

Výstava obrazů Věry Kocmanové -

Svatomartinský košt vína 1 045

Předadventní dílničky 115

Přednáška o netopýrech - Jan Zukal 56

prosinec S čerty jsou žerty - Mikuláš pro veřejnost 34

41
akcí pro veřejnost

2 562
návštěvníků našich akcí

- 8 -



Návštěvnost
43 244

návštěvníků celkem

z toho:

29 139                                                         14 105
se vstupenkou                          návštěvníků TIC

595
1 082

1 518

2 467

2 991 2 886

5 108

5 658

2 080
1 851

2 246

657

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Návštěvnost 

programy
3 575

základní 
2 103

1 dospělý + 1 dítě
575

vstup zdarma + děti do 5 let
2 619

jeskyně
11 596

komentovaná prohlídka + 
procházka

1 646

partneři
993

školy vstup
840

jarmark
311

rodina
4 703

přednáška + kino
178

Rozdělení návštěvnosti dle kategorií

- 9 -



Návštěvnost

- 9 -

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Porovnání návštěvnosti 
mezi lety 2016, 2017 a 2018

2016 2017 2018

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 233 2 296 1 978 1 759 857 29 925

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139



Dotace

Transfer obojživelníků

• 60.000 Kč 

• Finanční prostředky v rámci Programu péče o krajinu a 

smlouvy o dílo s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center 

v Jihomoravském kraji

• 45.900 Kč

• Jihomoravský kraj

• Certifikační poplatek A.T.I.C. ČR, mzdy brigádníků, 

propagační materiály

Program pro poskytování dotací v oblasti EVVO, podpora

neinvestičních činností NNO a obcí v oblasti

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

• 74.200 Kč

• Jihomoravský kraj

• Rozšíření pomůcek a doplnění materiálového vybavení 

výukového programu Skrytá krása kamenů

Společně pro přírodu 2018

• 18.000 Kč

• Nadace Veronica

• Vrbový altán, vyvýšený záhon

Národní síť EVVO

• 200.000 Kč

• Státní fond životního prostředí

• Podpora výukových programů

- 10 -



Přehled hospodaření

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby

• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta 

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním 

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu 

Moravského krasu

V roce 2018 hlavní činnost generovala 92,08 % 

z celkových výnosů.

Ekonomická činnost 

• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se 

specifickým důrazem na regionální zboží, publikací 

a odborných materiálů

V roce 2018 ekonomická činnost generovala 7,92 % 

z celkových výnosů.

Správní činnost 

• osobní náklady a režie 
Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost

Činnosti:

- 11 -



Přehled hospodaření

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti v roce 2018:

hlavní 
činnost

ekonomická 
činnost

správní 
čínnost 92,08

Hlavní činnost + 
% správní 
činnosti 7,92

ekonomická 
činnost + % 

správní 
činnosti

náklady

501Spotřeba materiálu 146 151,00 25 532,00 96 091,00 88 481,00 234 632,00 7 610,41 33 142,41

504Spotřeba zboží 0,00 407 861,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407 861,00

511Opravy a udržování 7 801,00 1 597,00 7 897,00 7 271,00 15 072,00 625,44 2 222,44

512Cestovné 1 002,00 0,00 3 993,00 3 676,00 4 678,00 316,25 316,25

518Služby 140 221,00 5 725,00 120 968,00 111 387,33 251 608,33 9 580,67 15 305,67

521Mzdové náklady 43 187,00 0,00 1 608 482,00 1 481 090,23 1 524 277,23 127 391,77 127 391,77

524Zákonné soc.náklady 0,00 0,00 520 792,00 479 545,27 479 545,27 41 246,73 41 246,73

527Zák.soc.nákl.stravenky 0,00 0,00 51 984,00 47 866,87 47 866,87 4 117,13 4 117,13

528Ostatní nedańové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

531Silniční daň 1 763,00 0,00 0,00 0,00 1 763,00 0,00 0,00

538Ostatní daně a poplatky 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

548Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 12 582,00 0,00 3 508,00 3 230,17 15 812,17 277,83 277,83

549 Jiné ostatní náklady 0,00 202,00 12 396,00 11 414,24 11 414,24 981,76 1 183,76

551Odpisy 19 424,00 0,00 0,00 0,00 19 424,00 0,00 0,00

celkem 372 131,00 441 417,00 2 426 111,00 2 233 962,10 2 606 093,10 192 147,99 633 564,99

Výnosy

602Tržby z prodeje služeb 1 200 464,00 68 747,00 44 275,00 40 768,42 1 241 232,42 3 506,58 72 253,58

604Tržby za prodané zboží 0,00 568 342,00 0,00 0,00 0,00 0,00 568 342,00

649 Jiné ostatní výnosy 0,00 0,00 357,00 328,73 328,73 28,27 28,27

684Přijaté příspěvky od zakladatelů 1 295 000,00 0,00 0,00 0,00 1 295 000,00 0,00 0,00

691Dotace 150 100,00 0,00 0,00 0,00 150 100,00 0,00 0,00

celkem 2 645 564,00 637 089,00 44 632,00 41 097,15 2 686 661,15 3 534,85 640 623,85

0,00

HV před zdaněním 2 273 433,00 195 672,00 -2 381 479,00 80 568,04 7 058,00

Hospodářský výsledek před zdaněním CELKEM 87 626,04

Daň z příjmu a rok 2018

Základ daně 87 626

Daňová úleva o.p.s. - odpočet 0

základ daně 87 626

daň 19% 16 649

87 626, 04 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2018

- 12 -



Fotografická příloha

Přednáška Beskydy, domov velkých šelem

Migrace obojživelníků

Pozorování nočních motýlů u Balcarky

Výstava Brontosaurus

Komentovaná procházka

Skrytá krása kamenů Cestovatelské okénko

Bambifest

- 13 -



Fotografická příloha

Divadlo pro děti v rámci regionálního jarmarkuRegionální jarmark

Pilotní program Tajný život zvířat

Rozloučení s prázdninamiRozloučení s prázdninami

Předadventní tvoření

S čerty jsou žerty

Svatomartinský košt vína

Den dětí v nemocnici Blansko

- 14 -



Závěr

- 15 -

Rok 2018 byl pro Dům přírody Moravského krasu, o.p.s. plný změn, s kterými

se však dokázal vypořádat. Tyto změny nás naučily mnohému a díky tomu

se můžeme posunout dále a dělat vše, co považujeme za důležité.

Za tři roky fungování této instituce již nyní víme, kam se chceme směřovat a co vše

je pro to nutné. Chceme především jít ve šlépějích obecně prospěšné činnosti.

Být výchozím bodem Moravského krasu. Být tu pro návštěvníky, kteří přijdou

navštívit naši expozici nebo programy, také pro ty, kteří si přijdou pro radu, ale také

pro širokou veřejnost, kvůli které stojí za to dělat všechny akce.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří nás podporují, od správní a dozorčí rady, přes

subjekty poskytující nám dotace až po návštěvníky, díky nim stojíme tam,

kde chceme být.

Věříme, že jsme na správné cestě, po které se vydáváme do dalšího roku.


